令和２年９月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和２年９月１４日 開会

令和２年９月１４日 閉会

国見町農業委員会

-１-

令和２年９月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  渋 谷 福 重 君    ２番  赤 坂 正 弘 君

      ３番  佐 藤   武 君    ５番  佐久間 久 子 君

      ６番  斎 藤 紀 次 君    ７番  八 島 富 一 君

      ８番  佐 藤 浩 信 君   １０番  井 砂 秀 明 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     西大枝・川内地区担当 松 浦 富 夫 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 武 田 正 裕 君

農業委員会事務局主幹兼係長 渡 邊 和 巳 君

農業委員会事務局係員 横 山   彰 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和２年９月１４日（月曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

 ５ 提出議案等

-２-

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

 ６ その他

   （１）「町長と対話の日」事業について

   （２）令和２年度福島県下農業委員会大会について

   （３）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

１ 会長挨拶

○事務局 初めに、渋谷会長よりご挨拶をお願いいたします。

○会長（渋谷福重君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

○事務局 会長、ありがとうございました。

 それでは、今後の議事進行については渋谷会長にお願いしたいと思います。渋谷会長お願い

します。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（渋谷福重君） まず、議事録署名人をこちらで指名してもよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 異議なしの声がありましたので、５番、佐久間久子委員、７番、八島

富一委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（渋谷福重君） 続きまして、欠席者の報告ですが、今総会において欠席者はおりませ

ん。

─────────────────────────────

４ 会務報告

-３-

○会長（渋谷福重君） 次に、会務報告でございます。

 事務局、お願いいたします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（渋谷福重君） 次に、報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知についてを

議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知（1件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 説明が終わりました。

 質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑がないようでございますので、報告第１号は報告のとおりといた

します。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを議

題といたします。

 それでは、事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について説明】

○会長（渋谷福重君） では、受付番号27番の案件について、現地調査の結果を、西大枝・川

内地区担当の松浦富夫推進委員より説明をお願いいたします。

○西大枝・川内地区担当推進委員（松浦富雄君） ９月８日、事務局と現地確認しましたとこ

ろ、問題ないと確認いたしました。よろしくお願いいたします。

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

-４-

 これより質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

 ６番、斎藤委員。

○６番（斎藤紀次君） 〇〇〇〇さんという方は、今後担い手になるなどの期待できるような

方なのでしょうか。

○事務局 譲受人の〇〇〇〇様でございますが、〇〇歳という年齢でございまして、自営業の

会社役員兼農業ということでございまして、農業だけでということになりますと、担い手期待

はできない方かと思っています。経営地の面積はそれなりにあるのですが、担い手になりたい

等の話も、特段事務局では伺っておりませんので、それは期待できないと考えてございます。

○６番（斎藤紀次君） 後継者はいないということですか。

○事務局 後継者については、息子様が、繁忙期だけ手伝うということで申請書に記載してお

ります。

 議案書の７ページをご覧いただきたいのですが、７ページの下段に、世帯員等その他常時雇

用している労働力との記載がございますが、〇〇〇〇氏の世帯状況につきましては、ご本人様

と息子様の２人世帯でございまして、息子様は繁忙期に従事しているとなっております。

 以上です。

○会長（渋谷福重君） ほかに質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 では、お諮りいたします。

 議案第１号について、原案どおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 全員挙手であります。

 よって、議案第１号については原案のとおり承認することに決定いたします。

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。

-５-

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【農用地利用集積計画の決定（1件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号について、国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、原案のとおり

承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号については、国見町農用地利用集積計画案のとおり承認することに決定

いたします。

─────────────────────────────

６ その他

（１）「町長と対話の日」事業について

○会長（渋谷福重君） それでは、その他に入ります。

 「町長と対話の日」事業について、事務局より説明をお願いします。

○事務局 【「町長と対話の日」事業について説明】

（２）令和２年度福島県下農業委員会大会について

○会長（渋谷福重君） それでは、（２）番の令和２年度福島県下農業委員会大会について、

事務局より説明をお願いします。

○事務局 【令和２年度福島県下農業委員会大会について説明】

（３）次回以降の総会日程等について

○会長（渋谷福重君） 次に、（３）の次回総会日程について、事務局より説明をお願いしま

す。

-６-

○事務局 【次回総会日程について説明】

○会長（渋谷福重君） では、これで総会を閉じさせていただきます。

午後２時０５分閉会